INDICAÇÃO Nº 20/2017
Solicita estudo sobre a possibilidade de organizar, junto Estação Experimental Apta São Roque uma solução para que seja realizada a capitação e armazenamento das águas dos córregos
Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito seus bons ofícios junto ao setor competente, visando o estudo sobre a possibilidade de organizar junto a Apta São Roque uma solução para que seja realizada a capitação e armazenamento das águas dos córregos.

JUSTIFICATIVA:

Ao conhecer a situação em que se encontram o referido córrego, sugere que seja construída no local uma bacia de captação das águas excedentes das chuvas que transbordam e provocam enchentes em várias residências próximas do seu curso. O Córrego mencionado está próximo a divisa da Estação Experimental – APTA (Agencia Paulista de Tecnologia dos Agronegócios), e a décadas contribui com a formação de grande volume de água pluviais, que sobrecarregam o leito de diversos afluentes, e ocasiona alagamentos no seus leitos mais próximos localizados na Avenida Bandeirantes e Avenida Varanguera.
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 19 de janeiro de 2017.

JOSÉ ALEXANDRE PIERRONI DIAS
(ALEXANDRE VETERINÁRIO)
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 19/01/2017 - 17:32:12 00378/2017
/sjbv
Leitura em Plenário

Na 1ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 06/02/2017

JOSÉ ALEXANDRE PIERRONI DIAS

2º Secretário